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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia gaźników do silników spalinowych
według patentu nr 28 255, który obejmu¬
je gaźnik, wyposażony w dyszę mieszan¬
kową z wlotem powietrza i wylotem mie¬
szanki w przepustnicę do dławienia prze¬
świtu tej dyszy, oraz w wylot paliwa, isię-
gający do wnętrza powyższej dyszy poza
przepustnicą. Gaźnik ten posiada rucho¬
my na/rząd regulacyjny oddziaływujący na
ilość doprowadzanego do gaźnika paliwa,
przy czym położenie tego narządu regula¬
cyjnego jest uzależnione od wielkości bez¬
względnego ciśnienia, jakie panuje w ko¬
morze mieszankowej gaźnika za przepust¬

nicą, względnie od bezwzględnego ciśnie¬
nia, jakie panuje w tej dyszy mieszanko¬
wej w pobliżu wylotu, którym wypływa
paliwo. Powyższy narząd regulacyjny w
dalszej treści Qpisu jest nazywany „narzą¬
dem regulacji manometrycznej". W wy¬
konaniu gaźnika według patentu nr 28 255
przewidziany jest drugi narząd regulacyj¬
ny, oddziaływujący na ilość doprowadza¬
nego paliwa, do gaźnika, który to narząd
jest rozrządzany przepustnicą. Narząd re¬
gulacji manometrycznej jest umieszczony
w ten sposób, iż gaźnik samoczynnie do¬
prowadza do silnika mieszankę o prawi¬
dłowym składzie przy wszelkich warun-



kąch pracy silnika, w przypadku zaś za¬
stosowania tego narządu dó gaźnika lotni¬
czego, otrzymuje się ponadto poprawkę
wysokościową, czyli ilość dopływającego
do gaźnika paliwa zmieniana jest w sto¬
sunku odpowiednim do zmian wysokości
lotu.

Jak wiadomo skład mieszanki paliwo¬
wej, zasilającej silnik spalinowy, nie jest
wielkością bezwzględnie stałą, $klad ten,,
bowiem może zmieniać się w pewnych gra¬
nicach. Ogólnie można przyjąć, że przy
większej zawartości paliwa w mieszance
silnik może roewijać większą moc, lecz
wówczas jednostkowe zużycie paliwa jest
większe. Na ogół jest wskazane, zwłasz¬
cza w gaźnikach lotniczych, mieć możność
dokonywania pmian zawartości paliwa w
mieszance tak, aby można było zwiększyć
moc silnika lub też zmniejszyć jednostko¬
we zużycie paliwa, J>rzy czym taka zmia¬
na składu mieszanki dokonywana jest
przeważnie ręcznie przez lotnika.

Wynalazek niniejszy dotyczy odmiany
gaźnika, opisanego w patencie nr 28 255;
w odmianie tej zastosowane jest urządze¬
nie umożliwiające zimiajię składu mieszań^
ki.

Według niniejszego wynalajzku dodat¬
kowy narząd regulacyjny umożliwia zmia¬
nę oddziaływania narządu regulacji ma-
nometrycznej na przepływ paliwa. Ten
dodatkowy narząd regulacyjny jest na
ogół nastawiany iręcznie lecz oczywiście,
może być również nastawiany samoczyn¬
nie, jak i wszystkie pozostałe narządy re¬
gulacyjne gaźnika.

Przesuwy narządu regulacji manome-
tryeznej mogą być wywoływane według
wynalazku jednocześnie przez zwiększe¬
nie objętości rozszerzalnej całkowicie za¬
mkniętej komory np. puszki aneroidowej,
odkształcającej się w zależności od bez¬
względnego ciśnienia, jakie oddziaływa na
tę komorę i wystawionej na ciśnienie pa¬
nujące w komorze mieszankowej gaźnika

za przepustnicą, jak również przesuwy te
mogą być wywoływane przez przesunię¬
cie dodatkowego narządu regulacyjnego.
Ruch tego dodatkowego narządu regula¬
cyjnego umożliwia w ten sposób zmianę
oddziaływania manometrycznego narządu
regulacyjnego na przepływ paliwa. Do¬
datkowy narząd regulacyjny może np.
przesuwać jeden z końców rozsztrzalnej
komory, której drugi koniec jest połączo¬
ny z regulacyjnym narządem manome-
trycznym. Przesunięcie dodatkowego na¬
rządu regulacyjnego potęguje wówczas
wydłużenie rozszerzalnej komory, wywo¬
łując przesunięcie narządu regulacji ma-
nometrycznej. Dodatkowy nairząd regula¬
cyjny może poza tym zmieniać długość po¬
łączenia między komorą rozszerzalną! i na¬
rządem regulacyjnym lub też w jakikol¬
wiek inny sposób może zmieniać to połą¬
czenie. Narząd regulacji manometrycznej
będzie wtedy nastawiany jednocześnie
przez ruchomą ściankę rozszerzalnej ko¬
mory i dodatkowy narząd regulacyjny.

Manometryczny narząd regulacyjny
oddziaływa na przepływ paliwa, regulu¬
jąc podciśnienie, przekazywane na komo¬
rę gaźnika, która nabywana Jest poniżej
komorą podciśnieniową, przy czym ta regu¬
lacja odbywa się przez zmianę przekrojów
względnych dwóch kanałów, łączących od¬
powiednio komorę podciśnieniową fc ko¬
morą mieszankową gaźnika za przepustni¬
cą i z przestrzenią, w której panuje cis*
nienie powietrza, zasilającego gażmk, (a
więc z atmosferą lub z wlotem -powietrza).
Powyższy dodatkowy narząd regulacyjny
może być wykonany w postaci kurka,
zaworu lub innego podobnego narządu,
rozrządzającego prześwit dodatkowego ka¬
nału, łączącego komorę podciśnieniową
bądź z komorą mieszankową gaźnika za
przepustnicą, bądź też z przestrzenią, w
której panuje ciśnienie powietrza, zasila¬
jącego gaźnik.

Na rysunku przedstawiono kilka parzy-
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kładów wykonania gainika wfedlug wyna¬
lazku. Fig*. 1 — 5 przedstawiają schema¬
tycznie w przekroje podłużnym pięć po¬
staci wykonania wynalazku w ^liSto^owa-
niti do gafnikar przedstawionego na fig. 1
patentu nr 28 265, fig. 6 i 7 — wykresy
przebiegów pracy urządzeń regulacyjnych
gaźnikówwedług fig. 1— 5 i fig. 8 — 14
—*• schematycznie w przekroju podłużnym
sieitem dalszych postaci wykonania urzą¬
dzeń według wynalazku w zastosowaniu
do gainików przedstawionych na fig. 2,
4 — 8 patentu nr 28 255.

Przedstawiony na fig. 1 gaźnik posia¬
da dyszę mieszankową 1, zawierającą wlot
powietrzny 2 i wylot mieszankowy 3, po¬
łączony z silnikiem. Prześwit dyszy mie¬
szankowej 1 jest rozrządzany przepustni-
cą 4, nastawioną za pomocą dźwigni 5 i
cięgna 6.

Otwór 7 do wypływu paliwa jest
otwarty do komory mieszankowej 8 za,
przepuetnicą U. Prześwit otworu 7 do wy¬
pływu paliwa jest rozrządzany profilowa¬
ną iglicą 25', której trzonek 26 przechodzi
przez prowadnicę 27, umocowaną na ka¬
dłubie gaźnika. Iglica 25, 26 jest nastawia¬
na przepuatnicą U za pośrednictwem ra¬
mienia 28, dźwigni 5, łącznika 29 i dźwi¬
gni $0, obracającej się na ośce 31.

Otwór 7 do wypływu paliwa jest zasi¬
lany czystym paliwem za pomocą regula¬
tora ciśnieniowego, oznaczonego ogólnie
cyfrą fl. Regulator ciśnieniowy 9 posiada
komorę paliwową 10, zasilaną paliwem
pod ciśnieniem przez przewód 11 i otwór
i-fc Komora paliwowa 10 jest zamknięta
giętką przeponą 12, połączoną z zaworem
IB, rozrządzającym dopływ paliwa do ko*
mory paliwowej 10 przez otwór Ib.

Przepona 12 oddziela komorę pajiwo
wą 1& od drugiej komory 15 nazwanej po¬
wyżej komorą podciśnieniową. Komora 15
łączy się z wlotem powietrznym 2, umiesz¬
czonym u wlotu do gaźnika, poprzez otwo¬
rek kalibrowany M i kanał17. Otworek

16 inoże być również otwarty^bezpośre¬
dnio do atmosfery. Komora 15 iącży się
poza tym z komorą 18 poprzez kalibro¬
wany otworek 19, przy czym komora 18
łączy się swobodnie z komorą mieszanko¬
wą 8 poprzez kanał 20. Kanał 20 sięga do
komory mieszankowej 8 w miejscu 21 w
pobliżu otworu 7, którym wypływa paji*
wo, to znaczy w tym miejscu komory mie¬
szankowej, gdzie ciśnienie jest zasadniczo
takie samo jak i u wylotu otworu 7, któ¬
rym wypływa paliwo. Ciśnienie panujące
w komorze 18 jest wtedy prawie równe
ciśnieniu, pakującemu w komorze mie¬
szankowej 8 u wylotu otworu 7, którym
wypływa .paliwo. W komorze 18 umiesz¬
czona jest zamknięta puszka manome-
tryczna 22, w rodzaju puszki aneroidowej,
której długość ramienia się w zajeżności od
ciśnienia panującego w komorze 18, któ¬
re to ciśnienie oddziaływa na tę puszkę.
Jeden z końców 122 puszki 22 jest przy¬
mocowany do pręta 123 przepuszczonego
przez dławnicę 124, znajdującą się w dnie
125 komory 18. Pręt 123 jest zakończony
płytką 126, dociskaną za pomocą spręży¬
ny 127 do kciuka 128, obracającego się
dookoła osi 129 i uruchomianego dźwignią
130. Kciuk 128 stanowi tak zwany dodat¬
kowy narząd regulacyjny. Przeciwległy
koniec 181 puszki 22 posiada profilowany
trzpień 23, dławiący prześwit otworu 19.

Przy danym położeniu dźwigni 130
puszka 22 jest tym więcej wydłużona, im
mniejsze jest ciśnienie bezwzględne w ko
morze 18, a, więc i w komorze mieszanko¬
wej 8, wobec czego prześwit otworka 19
jest tym większy, im mniejsze jest ciśnie¬
nie w komorze mieszankowej 8. Podciś*
nienae przekazanie do komory 15 wzrasta
więc, gdy ciśnienie w komorze mieszan¬
kowej 8 spada. Ciśnienie w komorze .pa¬
liwowej 10 podlega tym samym zmianom,
co i ciśnienie w komorze 15, wskutek cze¬
go ilofó paliwa, doprowadzonego przez
otwór paliwowy 7,. jest tym mniejsza, im
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szarzej otwarty jest otworek 19. Profile
trzpienia (profilowanego 23 i iglicy 25 są
tak dobrane, aby zawartość paliwa w mie¬
szance otrzymywanej z gaźnika, zmienia¬
ła się w zależności od stopnia otwarcia
przepustnicy, odpowiednio dó przebiegu
krzywej, przedstawionej linią ciągłą na
fig. 6, gdy dźwignia 130 zajmuje położe¬
nie, przedstawione linią ciągłą na fig. 1.
Taki przebieg krzywej odpowiada normal¬
nej pracy silnika. Zazwyczaj regulacja
jest prze(prowadzia;na w ten sposób, aby
mieszanka posiadają jednakowy skład
przy wszelkich średnich stopniach otwar¬
cia przepustnicy, natomiast była bar¬
dziej bogata przy majych stopniach otwar¬
cia i przy dużych stopniach otwarcia
przepustnicy U. Gdy dźwignia ISO zosta¬
nie przestawiona w położenie, zaznaczone
linią przerywana na fig. 1, puszka 22 jest
opuszczona i prześwit otworka 19 jest
zwiększony niezależnie od stopnia otwar¬
cia przepustnicy 4, wobec czego przepływ
paliwa jest zmniejszony, a mieszanka sta*
je się bardziej biedna. Zmiana zawartości
paliwa w mieszance w zależności od sto¬
pnia otwarcia przepustnicy jest przedsta¬
wiona w postaci krzywej, nakreślonej li¬
nią kreskowano - kropkowania na fig. 6.
To drugie położenie dźwigni 130 odpowia¬
da pracy silnika na biednej mieszance. Z
fig. 6 wynika, że urządzenie gaźnika
w wykonaniu według fig. 1 umożli¬
wia zmniejszenie zawartości paliwa w
mieszance w stosunku prawie stałym, to
znaczy w stosunku, pozostającym prawie
stałym przy wszelkich stopniach otwarcia
przepustnicy. Oczywiście, wyrażenia „mie¬
szanka normalna" i „mieszanka biedna"
mają znaczenie względne, czyli że jedna
z tych mieszanek zawiera mniejszą ilość
paliwa niż druga, niezależnie od bezwzglę¬
dnej wartości stosunku ilości paliwa do
ilości powietrza w mieszance.

W urządzeniu regulacyjnym gaźnika
przedstawionym na fig. 2, koniec 122

puszki 22 jest przymocowany dó dna 132
komory 18, natomiast przeciwległy koniec
131 tej puszki jest połączony z przegubem
133 dźwigni 13%. Dźwignia 1SU jesit (połą¬
czona jednym ze swych przegubów 135
z prętem 136, przepuszczonym przez pro¬
wadnicę 137, zamocowaną w dnie 132 ko¬
mory 18, i zakończonym płytką 138. Sprę¬
żyna 139 dociska płytkę 138 do kciuka
HO, podtrzymywanego przez dźwignię
HI, obracającą się dookoła osi H2. Dźwi¬
gnia 13U jest wreszcie połączona końco¬
wym przegubem H3 z profilowanym
trapieniem 1H, dławiącym prześwit o-
tworka 19 w zależności od stopnia wydłu¬
żenia puszki "22 w taki sam sposób, jak
trzpień profilowany 23 gaźnika według
fig. 1. Gdy dźwignia W jest sprowadzo¬
na, w położenie, zaznaczone na fig. 2 li¬
nią przerywaną, to prześwit otworka 19
zwiększa się, a jednocześnie zmienia się
zawartość paliwa w mieszance w ten sam
sposób, jak przy pomocy dźwigni 130 w
urządzeniu gaźnika według fig. 1.

W urządzeniu gaźnika przedstawionym
na fig. 2, jak i w urządzeniu gaźnika we¬
dług fig. 1 przesunięcia dodatkowego na¬
rządu regulacyjnego są potęgowane przez
wydłużenia puszki, wywołując przesunię¬
cie narządu regulacji manometrycznej, a
mianowicie trzepienia profilowanego 23
(fig. 1) lub trzepienia profilowanego lĄĄ,
(fig-2).

W urządzeniu gaźnika według fig. 3
puszka 22 jest przymocowania do dna ko¬
mory 18 i steruje przesunięcia trzepienia
profilowanego 23, dławiącego prześwit
otworka 19 w taki sam sposób jak w urzą¬
dzeniu gaźnika według fig. 1 patentu nr
28 255. Komora* 18 jest połączona z komo¬
rą i5 nie tylko przez otworek 19 lecz
również przez boczny kanał H5, zawiera-
jacy otworek kalibrowany H8. Boczny
kanał H5 jest rozrządzajiy za pomocą
kurka 11*6, nastawianego za pomocą dźwi¬
gni H7. W tym wykonaniu urządzenia
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kurek 1Ą6 stanowi dodatkowy narząd re¬
gulacyjny.

Gdy kurek 11*6 jest zamknięty, to dzia¬
łanie tego urządzenia jest identyczne z
działaniem urządzenia gaźnika według
fig. 1 patentu nr 28 255, przy czym za^
wartość paliwa w mieszance odpowiada
przebiegowi krzywej, wykreślonej linią
ciągłą na fig. 6. Gdy kurek 11*6 jest otwar¬
ty, to prześwit otworka kalibrowanego
11*8 działa łącznie z prześwitem otworka
19, wobec czego podciśnienie przekazane
do komory 15 jest większe, a co za tym
idzie mieszanka doprowadzona z gaźnika
do silnika jest więc bardziej biedna. Za¬
wartość paliwa w mieszance odpowiada
przebiegowi krzywej, wykreślonej kresko^
wano-kropkowaną linią na fig. 6.

W urządzeniu gaźnika przedstawionym
na fig. 4, zamiast bocznego kanału łączą¬
cego komorę 18 z komorą 15 jest zasto¬
sowany boczny kanał 149, łączący kanał
17 z komorą 15. Ten boczny kanał zawie¬
ra, kalibrowany otworek 152 i jest rozrzą¬
dzany kurkiem 150, nastawiajiym za po¬
mocą dźwigni 151.

Gdy kurek 150 jeist otwarty (normal¬
na. ,pra)Ca silnika) komora 15 łączy się
z wlotem powietrznym 2 gaźnika poprzez
otworki kalibrowane 16 i 152, których
prześwity działają wówczas łącznie, a
prócz tego komora i5 jest połączona z ko¬
morą mieszankową 8 gaźnika poprzez
otworek 19, którego prześwit jest dławio-
ny trzępieniem profilowanym 23. Zawar^
tość paliwa w mieszance odpowiaida prze¬
biegowi krzywej wykreślonej linią ciągłą
na fig. 7, która posiada przebieg analo¬
giczny do przebiegu krzywej, wykreślonej
linią ciągłą na fig. 6. Po za,mknięciu kur¬
ka 150 komora 15 jest połączona z wlotem
powietrznym 2 gaźnika tylko przez kali¬
browany otworek 16. Podciśnienie przeka¬
zane do tej komory 15 jest wówczajs więk¬
sze, mieszanka zaś doprowadzana z gaźni¬
ka do silnika jest bardziej biedna. Zbie¬

dnienie mieszanki, osiągnięte w ten spo¬
sób, zależy od ciśnienia powietrza, zasilają¬
cego gaźnik, czyli od ciśnienia aitmosfe-
rycznego. Wahania zawartości paliwa
w mieszance, w zależności od stopnia ot¬
warcia przępustnicy na poziomie ziemi jest
przedstawione w .postaci krzywej A, wy¬
kreślonej kreskowano-kropkowaną linią na
fig. 7, natomiast na określonej wysokości
naid poziomem morza zmiana zawartości
paliwa w mieszance odpowiada przebiego¬
wi krzywej B. Łatwo stwierdzić, że zbie¬
dnienie mieszanki wywołane otwarciem
kurka 150 jest tym znaczniejsze, im więk¬
sza jest wysokość na jakiej znajduje się
gaźnik. Ponadto zbiednienie mieszanki za¬
równo na ziemi jak i na pewnej wysokości
jest tym większe, im przepustnica jest
więcej zamknięta.

Różnice w przebiegach krzywych na
wykresach według fig. 6 i 7 uzmysławia¬
ją różnicę działania różnych odmian urzą¬
dzeń gaźników, przedstawionych na fig.
1 — 4. Podczas gdy w urządzeniach gaźni¬
ków według fig. 1 — 3 uruchomienie dor
da,tkowego narządu regulacyjnego zmienia
zawartość paliwa w mieszance w stosun¬
ku prawie stałym, niezależnie od stopnia
otwarcia przepustnicy i niezależnie od wy¬
sokości na jakiej znajduje się gaźnik, to
uruchomienie dodatkowego narządu regu¬
lacyjnego w urządzeniu gaźnika przedsta¬
wionym na fig. 4, zmienia zawartość pali¬
wa w mieszance w stosunku, uzależnionym
jednocześnie od stopnia otwarcia prze¬
pustnicy i od wysokości, na jakiej znaj¬
duje się gaźnik nad poziomem morza.

Na fig. 5 przedstawiono gaźnik z urzą¬
dzeniem, które umożliwia utrzymanie wy¬
ników pośrednich między wynikami,
otrzymanymi z urządzeniami gaźników
według fig. 1 — 3 i wynikami, otrzymany-
nymi z urządzeniem gaźnika według fig.
4. W urządzeniu według fig. 5 komora 18
jest połączona z komorą podciśnieniową
15 jednocześnie przez otwór 19 i boczny
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kanał 145, rozrządzany kurkiem 146, jak
w urządzeniu gaźnika według fig. 3, ka¬
nał 17 zaś jest połączony z komorą 15
jednocześnie przez otworek kalibrowany
16 i boczny kanał 149, rozrządzany kur¬
kiem 150, jak w urządzeniu gaźnika wed¬
ług fig. 4. Dwie dźwignie 147 i 151, roz¬
rządzające odpowiednio kurki 146 i 150
są sprzęgnięte za pomocą łącznika 153,
tak iż jeden z kurków jest otwierany
wówczas, gdy drugi kurek jest zamykany.
Krzywe, których przebiegi przedstawia¬
ją zmiany składu mieszanki zależnie od
położenia kurków 146 i 150 i od wysoko¬
ści na jakiej znajduje się gaźnik po¬
siadają ten isam przebieg, co i krzywe na
fig.7. Jednakże te krzywe, odpowiadające
krzywym A i B, a które odpowiadają po-
łożeniu otwarcia kurka 146 i położeniu
zamknięcia kurka 150, z których poza tym
krzywa A odpowiada pracy silnika na zie¬
mi, natomiast krzywa B odpowiada pracy
silnika na wysokości, są mniej pochylone
i bardziej zbliżone do siebie niż krzywe
AiBna wykresie według fig. 7, którego
przebiegi krzywych przedstawiają działa¬
nie gaźnika według fig. 4. Krzywe A i B
zbliżają się tym więcej do krzywej wy¬
kreślonej linią kre^owanohkropkowaną
na fig. 6, im mniejszy jest otworek kalib¬
rowany 152, umieszczony w bocznym ka¬
nale 149, w stosunku do otworka kalibro¬
wanego 148, umieszczonego na końcu
bocznego kanału 145.

Oczywiście, każdy z układów, przed¬
stawionych na fig. 1 i 2 może być połączo¬
ny z bocznym kanałem podobnie jak w
gaźniku według fig. 3 lub fig. 4 w celu
zmiany nastawienia trzpienia profilowa¬
nego ## wskutek wydłużenia puszki 22.

Gaźnik, przedstawiony na fig. 8 różni
się od gaźnika przedstawionego na fig. 1
tym, że regulator ciśnieniowy 9 jest zastą¬
piony komorą pływakową 32. Komora pły¬
wakowa 32 zawiera znany pływak 33,
rozrządzający zawór 34, który miarkuje

dopływ paliwa do komory pływakowej
przez przewód 35 i otwór 36. Przestrzeń
37 w komorze .pływakowej 32, znajdują¬
ca, się ponad poziomem paliwa w tej komo¬
rze, łączy się z wlotem powietrznym 2 i
z komorą mieszankową gaźnika poprzez
otworki kalibrowane 16 i 19 w taki sajn
sposób, jak komora podciśnieniowa 15
gaźnika według fig. 1.

Regulacja i działanie gaźnika, przed-
staiwionego na fig. 8, są identyczne z re¬
gulacją i działaniem gaźnika według fig.
1, przy czym przestrzeń 37, znajdująca
się powyżej poziomu paliwa w komorze
32, spełnia to samo zajdanie, co i komora
[podciśnieniowa 15, umieszczona powyżej
przepony 12 w gaźniku według fig. 1.

W gaźnikach, przedstawionych na fig.
2 — 5, można również regulator ciśnienio¬
wy 9 zastąpić komorą pływakową.

Gaźnik, przedstawiony na fig. 9, po¬
siada otwór kalibrowany 43, zasilany czy¬
stym paliwem dopływającym z komory par
liwowej 10 regulatora ciśnieniowego -4.4.
Druga komora 45 oddzielona od komory
paliwowej 10 przeponą 12, łączy się swo¬
bodnie z wlotem powietrznym 2 gaźnika
przez przewody 46 i 47, dzięki czemu gór¬
na powierzchnia przepony 12 jest podda¬
na ciśnieniu powietrza, zasilającego gaź¬
nik. Otworek kalibrowany 43 jest rozrzą¬
dzamy profilowaną iglicą 48, której trzon
49, przepuszczony przez dławnicę 27., jest
nastawiany przepustnicą 4 w taki sam
sposób, jak iglica 25, 26 gaźnika według
fig. 1.

Otworek kalibrowany 43 jest otwarty
do pośredniej komory 50, łączącej się 3 ko¬
morą mieszankową 8 poprzez kalibrowany
kanał, utworzony przez pierścieniową
przestrzeń, zawartą między otworkiem 51
i trzonem 49 iglicy 48. Wylotowy otwór
59, którym wypływa paliwo znajduje się
na końcu otworka kalibrowanego 51. Ko-
•mora pośrednia 50 jest ponadto połączo¬
na z komorą mieszankową 8 bocznym ka-
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nałem 154, rozrządzanym za pomocą kur¬
ka 155, przy czym ten ostatni może być
nastawia,ny za pomocą dźwigni 156. Ko¬
mora pośrednia 50 jest poza tym połączo¬
na przez otworek kalibrowany 52 i prze¬
wody 53 i 47 z wlotem powietrznym 2 ga-
znika.

Zamkniętą puszka manometoryczna 55
jest przymocowana jednym ze swych koń¬
ców do dna komory 56, połączonej z ko¬
morą mieszankową 8 przewodem 57, który
swym wylotem 58 otwarty jest do tego
miejsca komory mieszankowej, gdzie ciś¬
nienie jest prawie takie isame, jak i u wy¬
lotu otworu 59 do paliwa. Na przeciwle¬
głym końcu puszka 55 posiada trzpień cy¬
lindryczny 60, przepuszczony przez prowa¬
dnicę 61 i zakończony profilowajiym grzy¬
bkiem 54, który rozrządza prześwit otwór*
ka 52.

Paliwo, dopływające do komory 50
przez otworek kalibrowany 43, przed o-
siągnięciem wylotowego otworu 59, zosta¬
je zemulgowane powietrzem dopływają¬
cym z wlotu powietrznego 2 i wpływają¬
cym do pośredniej komory podciśnienio¬
wej 50 przez kajiały 47 i 53 oraz otwór 52.

Podczas normalnej pracy silnika ku¬
rek 155 jest otwarty, jak również część
emulsji paliwowej jest doprowadzana do
komory mieszankowej 8 gainika przez bo¬
czny kanał 154.

Podciśnienie przekazywane do pośred¬
niej komory 50 poprzez otwór wylotowy
59 i boczny kanał 154 zostaje zmniejszo¬
ne pirzez ciśnienie powietrza, dopływają¬
cego poprzez otworek 52, przy czym pod¬
ciśnienie przekazanie do komory pośred¬
niej 50 zależy od wielkości prześwitu o-
tworka 52, regulowanego profilowanym
trzpieniem 54. Wielkość tego prześwitu
zależy od stopnia wydłużenia puszki 55,
które z kolei zależy od bezwzględnej war¬
tości ciśnienia, panującego w komorze
mieszankowej 8 i w komorze 56, w której
znajduje się puszka 55.

Profile trzpienia 54 i iglicy 48 są tak
wyznaczone, aby samoczynnie wprowadza¬
na była poprawka wysokościowa czyli a-
by gaźnik dostarczał mieszankę o prawi¬
dłowym składzie jakościowym niezależnie
od warunków pracy silnika i od wysoko¬
ści na jakiej znajduje się gaźnik.

Gdy kurek 155 zostanie zamknięty
przez nastawienie dźwigni 156, to prze¬
świt przypływowy emulsji paliwowej prze¬
pływającej z komory pośredniej 50 do ko¬
mory mieszankowej 8, zostanie zmniejszo¬
ny, wskutek czego podciśnienie przekaza¬
ne do komory pośredniej 50, staje się
mniejsze. Otworek 43, przez który dopły¬
wa paliwo do komory pośredniej 50, jest
w ten sposób poddany mniejszemu .podciś¬
nieniu. Wobec tego wydatek pirzepływa-
jącego paliwa zmniejsza się, a dostarczana
do silnika mieszanka staje się biedniejsza.

Odmiana gaźnika przedstawiona na
fig. 10 różni się od gaźnika przedstawio¬
nego na fig. 9 tym, że boczny kajiał 154
jest usunięty. Poza tym komora pośrednia
50 jest połączona z kanałem 47, który pro¬
wadzi do wlotu powietrznego 2 gaźnika
z jednej strony poprzez otwór 52, regulo-
wany profilowanym trzpieniem 54, a z
drugiej strony poprzez boczny kanał
157, rozrządzany kurkiem 158. Dźwignia
159 umożliwia najstawianie kurka 158.
Podczas normalnej pracy silnika kurek
158 jest zamknięty, gdy jednak ten kurek
został otwarty za pomocą dźwigni 159, to
komora pośrednia 50 otrzymuje dodatkom
we powietrze emulsyjne przez boczny ka¬
nał 157, wskutek czego zmniejsza się pod¬
ciśnienie, przekazane do komory pośred¬
niej 50, a mieszanka dostarczana ostatecz¬
nie z gaźnika do silnika staje się biedniej¬
sza.

W gaźniku, przedstawionym na fig. &
boczny kanał 154 może być usunięty i za¬
stąpiony urządzeniem, przedstawionym w
gaźniku według fig. 1, umożliwiającym
przesuw puszki 55, jako całości lub też u-



i*ządzenieiji, .podobnym do urządzenia w
gaźniku według fig. 2, które umożliwia
zmianę wzajemnego położenia między pu¬
szką 55 i profilowanym trapieniem 54* Po¬
nadto urządzenia, przedstawione na fig. 9
i 10, mogą być zastosowane jednocześnie i
wówczas obydwie dźwignie nastawcze 156
i 159 są ze sobą sprzęgnięte.

Gaźnik przedstawiony na fig. 11, sta¬
nowiący przykład zastosowania wynalazku
do pewnej odmiany gaźnika według pa¬
tentu nr 28255 różni się od gaźnika przed¬
stawionego na fig. 9 tylko urządzeniem
do regulowania bezwzględnej wartości
podciśnienia,, przekazywanego do komory
pośredniej 50U W gaźniku-, przedstawionym
na fig. 11 komora pośrednia 50 łączy się
zwężonym kanałem 62 z drugą pośrednią
komorą 68. Druga pośrednia komora 63
łączy się z kolei z wlotem powietrznym 2
gaźnika poprzez otworek kalibrowany 64
i kanały 53 i 47. Komora pośrednia 63 jest
połączona poza tym z%komorą 65 poprzez
otworek kalibrowany 66. Komora 65 jest
połączona swobodnie z komorą mieszanko¬
wą £ kanałem 166, sięgającym swym wy¬
lotem 67 do miejsca, gdzie ciśnienie jest
prawie takie same jak i u wylotowego o-
tworu 59, którym wypływa paliwo. W ko¬
morze 65 jest umieszczona, zamknięta pu¬
szka manometryczna 68, zaopatrzona w
profilowaną iglicę 69, która rozrządza
prześwit otworka kalibrowanego 66.

Ćzyjste paliwo, dopływające przez o-
twór 43 do komory pośredniej 50 przed
swym wypływem przez otwór wylotowy
59 do komory mieszankowej 8 zostaje ze-
mulgowane ipowietrzem, dopływającym z
drugiej komary 63 do komory pośredniej
50 przez otworek 62, przy czym do dru¬
giej pośredniej komory 63 powietrze do¬
pływa przez otworek 64 doprowadzane ka,-
nałami 53 i 47, prowadzącymi do wlotu
powietrznego 2 gaźnika. Otworek 62 mo¬
że posiadać stosunkowo duży przekrój
prześwitu, gdyż ma na celu wywoływanie

stosunkowo tylko nieznacznej różnicy ciś-
' nień między komorą 63 i komorą 50, aby
paliwo dopływające z komory 50, nie
przepływało z komory 63 do komory 65
poprzez otworek 66, a w dalszym ciągu
do komory mieszankowej 8.

Zamiast bocznego kanału łączącego ko¬
morę pośrednią 50 z komorą mieszankową
8 można> oczywiście zastosować inny bo¬
czny kanał łączący komory 65 i 63.

Boczny kanał 154 może być również
zastąpiony innym bocznym kanałem łączą¬
cym komorę 68 z przewodem 47 i nasta¬
wianym przez kurek, przy czym ten bocz¬
ny kanał byłby analogiczny do bocznego
kanału 157, zastosowanego w gaźniku we¬
dług fig. 10. Wreszcie puszka 68 może być
również zastąpiona innym urządzeniem. W
gaźniku według fig. 12 paliwo jest dopro¬
wadzane do komory 8 przez rurkę 70 prze¬
suwną w prowadnicy 71y osadzonej w ka¬
dłubie gaźnika. Dno 72 rurki 70 jest po¬
łączone z prętem 78, który przechodzi
przez dławnicę 74- Rurka 70 jest nastawia¬
na za pomocą przepustnicy 4 za pośrednic¬
twem ramienia 75 dźwigni 5, łącznika 76,
dźwigni 77, osadzonej przegubowo na ośce
78, łącznika* 79 i pręta 73. Rurka 70 po¬
siada profilowaną szczelinę 80, a poza tym
w pobliżu dna 72 jest zaopatrzona w o^
tworki 81, posiadające przekrój dostate¬
czny do swobodnego zasilania paliwem ru¬
rki 70.

Końcowa część rurki 70, zaopatrzona
w otworki 81 jest umieszczona w komorze
82, połączonej kanałem 83 z komorą pali¬
wową 10 regulatora ciśnieniowego 84,
którego druga komora 45 jest połączona z
wlotem powietrznym 2 poprzez przewód
85. Szczelina 80 rurki 70 jest zasilana
czystym paliwem przez regulator ciśnie¬
niowy 84 za pośrednictwem kanału 83
którym dopływa paliwo do komory 82, o-
tworków 81, a poprzez te ostatnie do wnę¬
trza rurki 70.

Na koniec rurki 70 wsunięta jest tulej-
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ka 86, zaopatrzona w denko 87. Tulejka
86 iprzechodzi przez otwór 88, wywierco¬
ny w ściance kadłuba gaźnika,, przy czym
między tulejką 86 i otworem 88 istnieje
pierścieniowa przestrzeń, stanowiąca bez¬
pośredni kanał połączenia między komorą
mieszankową 8 i komorą 89, znajdującą
się na zewnątrz kadłuba gaźnika. W ko¬
morze 89 jest umieszczona zamknięta pu¬
szka manometiryczna 90. Puszka 90 posia¬
da na jednym ze swych końców pręt 160,
który przechodzi przez prowadnicę, osa¬
dzoną w denku komory 89 i jest zakoń¬
czony płytką 161, dociśniętą do kciuka 162
za pomocą sprężyny 163. Kciuk 162 jest
uruchomiany za pomocą dźwigni 16U, osa¬
dzonej na ośce 165. Ruchy drugiego koń¬
ca 91 puszki 90 wywoływane wskutek
zmian ciśnienia w komorze 89, są przeka¬
zywane na tuleję 86 za pośrednictwem
dźwigni 92, osaczonej przegubowo na oś*
ce 94. Dźwignia 92 opiera się występem 93
o koniec 91 puszki 90 oraz kciukiem 95
o denko 87 tulejki. Sprężyna 96 utrzymu¬
je w stałym zetknięciu denko 87 tulei 86
z dźwignią 92 i puszką 90.

Stała prowadnica 71 jest zakończona
czołową powierzchnią 97, naprzeciw któ¬
rej znajduje się powierzchnia czołowa 98
ruchomej tulejki 86. Obydwa obrzeża czo¬
łowych powierzchni 97 i 98 ograniczają
środkowe miejsce szczeliny 80, które po¬
zostaje odsłonięte. Wylotowy otwór 99
do ipaliwa posiada postać trapezu, którego
dwa równoległe boki stanowią obrzeża ko¬
łowych powierzchni czołowych 97 i 98,
natomiast baki nierównofegłe stanowią
brzegi profilowanej szczeliny 80.

Przez nastawiacie dźwigni 16U można
przesunąć cały zespół puszki 90, przy
czym te przesunięcia zostają przekazane
na tulejkę 86. W ten sposób zmienia się
szerokość szczeliny, zawartej między
brzegiem czołowej powierzchni 98 tulei 86
i brzegiem czołowej powierzchni 97 prowa¬
dnicy 71, dzięki czemu zmienia się prze¬

świt wylotowego otworu 99. Nastawianie
dźwigni 16U umożliwia więc zmianę skła¬
du mieszanki.

W gaźniku, przedstawionym na fig. 13,
wypływowy otwór do pajiwa stanowi o-
tworek kalibrowany 100, rozrządzany za
pomocą profilowanej iglicy 101, osadzonej
na końcu zamkniętej puszki manometrycz-
nej 102. Buszka 102 jest umieszczona na
zewnątrz kadłuba gaźnika w komorze 103
łączącej się z komorą mieszankową 8 po¬
przez kanał pierścieniowy 10J>, istniejący
w ściance kadłuba dookoła iglicy 101.
Brześwit wylotowego otworu 100 jest
więc regulowany w zależności od bez¬
względnego ciśnienia, panującego w komo¬
rze mieszankowej 8.

Buszka 102 jest przesuwana za pomocą
wyposażonej w kciuk 167 dźwigni 170 a-
nalogicznie jak puszka 22 w urządzeniu
gaźnika według fig. 1. Uruchomienie
dźwigni 170 powoduje przesunięcie iglicy
101, która rozrządza prześwit wylotowego
otworu 100 do paliwa, dzięki czemu zmie¬
niany jest skład mieszajiki.

Wylotowy otwór 100 jest zasilany pa¬
liwem z komory 10 regulatora ciśnienio¬
wego 105. Druga komora 106 regulatora
ciśnieniowego jest połączona kanałami 107
i 108 z jednej strony z wlotem powietrz¬
nym 2 gaźnika i z drugiej strony kanała¬
mi 107 i 109 z komorą mieszankową 8 ga¬
źnika. Brzewód 109 sięga do komory mie¬
szankowej 8 w miejscu 110, gdzie ciśnie¬
nie jest prawie takie same jak i u wylotu
otworu 100, którym wypływa paliwo.

Bołączenie między komorą 106 i wlo¬
tem powietrznym 2 jest rozrządzane za
pomocą otworka kalibrowanego 111, nato¬
miast połączenie między komorą 106 i ko¬
morą mieszankową 8 jest rozrządzane zą
pomocą otworka kalibrowanego 112. Brze¬
świt otworka 112 jest również regulowany
iglicą profilowaną 113, która przechodzi
przez prowadnicę 11U i jest połączona me-
chajiicznie z dźwignią nastawczą 5 prze-
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piustoicy 4> Podciśnienie, przekazane do
komory 106, i tym samym podciśoiienie w
komorze paliwowej 10 jest regulowane w
zależności od stopnia otwarcia przepustni-
cy.

W gazniku, przedstawionym na, fig. 14,
komora pośrednia 50 otrzymuje paliwo z
komory paliwowej 10 przez otworek -fS,
którego przekrój jest regulowany za po¬
mocą iglicy 116. Komora pośrednia 50 łą¬
czy się z komorą mieszankową 8 gaźnika
poprzez przestrzeń pierścieniową 51, ota¬
czającą trzon iglicy 116. Komora pośred-
na 50 łączy się poza tym z wlotem po¬
wietrznym 2 gaźnika przez otwór 52, roz¬
rządzany iglicą 118, oraz kanały 53 i 47.
Iglica 118 przechodzi przez prowadnicę
121 i jest nastawianą mechanicznie za po¬
mocą dźwigni 28, sztywno połączonej z
ośką przeipustnicy 4. Powietrze, przepły¬
wające przez otwór 52, emulguje czyste
paliwo, doprowadzane do komory 50 przez
otwór 43, a następnie paliwo zemulgowa-
ne przepływa do komory mieszankowej 8
przez pierścieniowy kanał 51.

Iglica 116 jest przymocowana do jed¬
nego końca puszki 117, umieszczonej w
komorze 119. Komora 119 jest połączona
z komorą mieszankową 8 przez pierście¬
niową przestrzeń 120 istniejącą dookoła
iglicy 116. Puszka 117 wydłuża się lub kur¬
czy się w zależności od wahań ciśnienia
w komorze mieszapikowej 8, przy czym wa¬
hania długości puszki 117 ipowodują odno¬
śne przesunięcia iglicy 116, rozrządzającej
prześwit otworu 43 przez który dopływa
paliwo do komory pośredniej 50.

Puszka 117 może być poza tym prze¬
suwana jako ca,łość zespołu za ipomocą
dźwigni 168, posiadającej kciuk 169, prze¬
sunięcia zaś puszki 117, spowodowane od¬
nośnym nastawieniem dźwigni 168, są
przekazywane na, iglicę 116, której zmiana
nastawienia umożliwia zmianę składu mie¬
szanki, doprowadzanej z gaźnika do .sil¬
nika.

Zastrzeżenia p a, t e n t o w e.

1. Gaźnik do silników spalinowych
według patentu nr 28255, zawierający dy¬
szę mieszankową z wlotem powietrznym
i połączonym z silnikiem wylotem mie¬
szankowym, wyposażony w przepustnicę,
rozrządzającą prześwit tej dyszy, wyloto¬
wy otwór pajiwowy, sięgający do prze¬
strzeni tej dyszy za przepustnicą oraz ma-
nometryczny narząd regulacyjny, oddzia¬
ływujący na ilość przepływającego pali¬
wa, doprowadza.nego przez wylotowy o-
twór paliwowy, przy czym ten narząd re¬
gulacyjny jest połączony z rozszerzalną
puszką mainometryczną, umieszczoną w
komorze, połączonej z przestrzenią dyszy
mieszankowej gaźnika za przepustnicą i
najkorzystniej w miejscu znajdującym się
w pobliżu wylotowego otworu paliwowego,
znamienny tym, że posiada dodatkowy na¬
rząd regulacyjny, np. w postaci kciuka
(128 względnie 140 względnie 162), prze¬
suwający bezpośrednio puszkę manome-
tryczną (22 względnie 90), jako całość
względnie uruchomiający układ dźwigni
(133, 134, 136, 143), który łączy puszkę
manometryczną (22) z regulacyjnym na¬
rządem manometrycznym, wykonanym w
postaci profilowanego trzpienia (144)
(fig. 1,2,12).

2. Odmiana, gaźnika według zastrz. 1,
w której przepływ paliwa jest uzależniony
od podciśnienia, przekazywanego do tak
zwanej komory podciśnieniowej, połączo¬
nej kanałem z .przestrzenią dyszy mie¬
szankowej, znajdującej się za przepustni¬
cą, i innym kanałem z drugą przestrzenią,
gdzie panuje ciśnienie powietrza zasilają¬
cego gaźnik, czyli z wlotem powietrznym
gaźnika lub bezpośrednio z atmosferą, przy
czym prześwit jednego z tych kanaków jest
rozrządzany wspomnianym manometrycz¬
nym narządem regulacyjnym, znamienna
tym, że posiada boczny kanał (145 wzglę¬
dnie 149) rozrządzany przez umieszczony
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w tym kanale dodatkowy narząd regula¬
cyjny w postaci kurka (H6 względnie
150), który to kanał boczny (H5 wzglę¬
dnie H9) łączy wspomnianą komorę pod¬
ciśnieniową (15) bądź z przestrzenią (8)
dyszy mieszankowej (1) za przepustnicą
(A), bądź też z przestrzenią, w której pa¬
nuje ciśnienie powietrza zasilającego ga-
źnik, to jest z wlotem powietrznym (2)
gaźnika lub też bezpośrednio z atmosferą
(fig. 3, 4).

3. Odmiana gaźnika według zastrz. 2,
w którym dysza mieszankowa jest zasila¬
na paliwem przez przeponowy regulator
ciśnieniowy, znamienna tym, że komora
podciśnieniowa (15), z którą jest połączo¬
ny ka,nał boczny (145 względnie 149), jest
oddzielona od komory paliwowej (10) re¬
gulatora ciśnienia (9) za pomocą przepo¬
ny (12) tego regulatora ciśnienia (9)
(fig. 3, 4).

4. Odmiana gaźnika według zastrz. 2,

w której dysza mieszankowa jest zasilana
paliwem ze zbiorniczka o stałym poziomie,
znamienna tym, że komorę podciśnieniom
wą, z którą połączony jest kanał boczny,
stanowi przestrzeń (37) w zbiorniczku
(32) o stałym poziomie powyżej poziomu
paliwa.

5. Odmiana gaźnika według zastrz. 2,
znamienna tym, że komora podciśnienio¬
wa (50), od której odgałęziony jest kanał
boczmy (15U względnie 157), jest połączo¬
na za .pomocą wylotowego otworu emul¬
syjnego (59) z przestrzenią (8) dyszy
mieszankowej gaźnika za przepustnicą
(4), przy czym powyższa komorą jest za¬
silana powietrzem i czystym paliwem
(fig. 9 — 11).

Societe Generale
des C a r b u r a t e u r s Z e n i t h.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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